中共台州市直属机关工委（通知）

市直工委发〔2011〕53号

★
关于对市级机关“解放思想、创业创新”
大讨论活动、“双服务”活动和机关党建
工作进行督查的通知
市直各单位：
为全面加强市直各单位机关党建工作，深入推进“解放思想、创业创新”大讨论和“双服务”活动，督促各单位认真完成2011年度市直单位工作目标责任制党建工作任务，经工委研究，决定对市直各单位有关工作进行一次全面督查。现将有关事项通知如下：
一、督查内容
1、“解放思想、创业创新”大讨论、深化“双服务”活动、学习型党组织建设和机关党建工作。“规范化学习型”党支部考核工作由各党委、党总支为单位组织人员对下属各党支部进行考核或复评，考核情况汇总后上报工委审定；工委直属党支部由各支部进行总结和自查评分，填写2011年度市直机关“规范化学习型”党支部申报表（或复评表）和自查总结，上报工委审定（按照2011年度市级单位工作目标责任考核共性项目考核标准要求检查）。
2、市直机关党组织党务公开工作。结合实际制定党务公开实施方案和公开目录，明确工作目标和工作任务，设立党务公开工作领导小组和办事机构，落实工作措施，有计划、有步骤地推进党务公开工作（按照《关于切实做好市直机关基层党组织党务公开工作的通知》（市直工委发[2011]52号）要求检查）。
3、市直机关创先争优活动。党组织和党员公开承诺情况，窗口单位和服务行业活动开展情况等（按照台创先发[2011]2号、4号文件和市直工委发[2011]9号文件要求检查）。

4、《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》贯彻执行情况（按照台纪发[2011]38号文件要求检查）。
5、“党建工作先进单位”创建工作。年初已申报2011年创建“党建工作先进单位”活动的单位，按照创建计划和标准，开展创建活动情况。于10月25日前完成自查，并将《市直机关创建“党建工作先进单位”考核验收申请表》上报工委。

二、督查时间

10月下旬开始，具体时间另行通知。

三、督查方法

通过现场听汇报、查阅相关资料的方式进行。各单位要抓紧开展对各支部的“规范化学习型”党支部考核工作，并于10月25日前将《2011年度创建“规范化学习型”党支部情况汇总表》、《2011年度市直机关“规范化学习型”党支部申报表》、《2011年度市直机关“规范化学习型”党支部复评表》报送工委组织处，工委根据上报情况进行抽查。
四、有关要求

督查结果作为2011年度市直单位工作目标责任制考核和评选“党建工作先进单位”的主要依据。请各单位高度重视，按照督查内容和标准，做好自查，落实责任，以此次督查为契机进一步推动各项工作落实。
附：1、2011年度市级单位工作目标责任考核共性工作项目考核标准
2、2011年度创建“规范化学习型”党支部情况汇总表

3、2011年度市直机关“规范化学习型”党支部申报表

4、2011年度市直机关“规范化学习型”党支部复评表

中共台州市直属机关工作委员会

2011年10月10日
2011年度市级单位工作目标责任考核共性工作项目考核标准
	序号
	考 核
项 目
	考  核 内 容
	评  分  标  准
	考核责任单位

	1
	机关党建工作(2分)
	1、机关党建工作责任制（1分）

（1）党委（党组）重视机关党建工作（0.2分）。把机关党建工作作为党委（党组）总体工作的重要组成部分，一起筹划、一起部署、一起检查、一起落实。每年至少二次专题研究机关党的思想、组织、作风、制度和反腐倡廉建设，提出指导性意见。围绕市委中心工作抓好落实。

（2）落实党委（党组）一把手述职制度（0.2分）。

（3）推行市直机关中层干部党风廉政承诺制（0.2分）。

（4）督促和指导机关党组织及时做好换届选举工作。按规定标准和时间要求上缴党费（0.2分）。

（5）重视机关专兼职党务干部队伍建设，党务干部的配备达到规定要求，部门机关党组织班子健全（0.2分）。
	（1）查阅党委（党组）会记录本，党委（党组）研究机关党建工作一年要有2次以上，符合要求得满分，少一次扣0.1分。

（2）查阅原始资料，按规定落实得满分，未落实不得分。

（3）通过查阅原始资料，对照《市直机关中层干部党风廉政承诺制考核标准》打出考核分。

（4）查阅相关文件，党组织及时换届选举的，得0.1分，否则，酌情扣分。没有按规定标准和时间上缴党费的扣0.1分。

（5）对照机关兼职党务干部职数，酌情扣分。
	市直机
关工委

	2、机关党组织建设（1分）

（1）党委（总支）建制的下属单位“规范化学习型”党支部的达标率（离退休党支部除外）在70%以上；支部建制的达到“规范化学习型”党支部要求。

（2）积极开展有关试点工作，争创学习贯彻《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》、党务公开、机关党组织班子公推直选、城乡党组织结对共建、探索机关党组织作用发挥模式等方面工作的先进典型。
	（1）党委建制的单位至少抽查2个支部，按照“规范化学习型”党支部考核标准，达到要求的得1分。

（2）没有按要求完成工作任务的酌情扣分。

	2
	学习型党组织建设
(2分）
	1、认真开展学习型党组织（或学习型机关）创建活动，及时制订计划，明确学习内容、学习要求和具体实施办法；积极参加市里组织的各类学习讨论活动，并结合单位实际设计学习活动载体，内容丰富，成效明显；积极组织开展形式多样的学习研讨活动，注重调研成果转化运用（1分）。

2、市级单位党委（党组）中心组和干部理论学习有计划、有考核、有总结；中心组集中学习全年累计不少于6次、12天，务虚研讨不少于1次；学习资料完备，学习档案完整；中心组成员带头参加市里组织的各类论坛、报告会，每人至少撰写调研报告1篇、为机关干部作辅导讲座1次（1分）。

	1、无创建计划和相关资料的扣0.2分，没有开展“创先争优闪光言行”评选活动的扣0.2分，没有参加市直机关组织的建党90周年系列活动和其它集中学习教育活动扣0.4分，没有开展学习研讨活动的扣0.2分。

2、无学习计划和内部考核扣0.2分；未上报半年中心组学习情况及年终总结扣0.2分；全年集中学习安排达不到要求扣0.2分；参加市里组织的各类讲座未达到要求扣0.2分；无文章参评全市县处级领导干部优秀理论文章评选扣0.2分；学习资料不完备、学习记录不完整酌情扣分。
	市委宣传部、市直机关工委

	市级机关“解放思想、创业创新”大讨论和深化

“双服务”活动（7分）

	1、制定方案，部署有力（0.2分）。党委（党组）重视“解放思想、创业创新”大讨论活动、深化“双服务”活动，制定活动工作方案，有动员，有部署，有推进，有总结。
	查阅相关记录和资料，有专题研究、按要求部署和上报资料的得满分，部署不到位的酌情扣分。
	市直机关
工委

	2、查找差距，树立标杆（0.5分）。（1）组织开展“解放思想、创业创新”大讨论，进一步解放思想，认真分析差距，查找原因，树立“标杆”（0.2分）。（2）开展“机关优质服务大竞赛”，评选推荐“服务标杆处室”和“服务标兵个人”（0.3分）。
	（1）查阅记录资料，没有开展学习讨论等相关活动的不得分；开展学习讨论没有达到3次或效果不明显的扣0.1分。没有明确“标杆”和制定追标措施的酌情扣0.1分。（2）“机关优质服务大竞赛”活动开展不好的视情况酌情扣分。

	3、践行承诺，破解难题（1.5分）。（1）结合单位职能，通过“自己找、群众点、领导定”方式程序确定难题项目（0.3分）。（2）在报纸或电视上公开作“承诺”（0.2分）（3）制定难题破解措施，明确责任，践行承诺，落实有力，难题得到有效破解（1分）。
	（1）没有明确难题项目的不得分；难题项目没有按“自己找、群众点、领导定”程序要求确定的扣0.1分。（2）没有按要求把确定的难题项目作为本单位“承诺”事项在报纸或电视上公开的扣0.2分。（3）没有制定破难措施（方案）的扣0.1分；没有建立详细破难台帐和动态反映破难进度的扣0.2分；难题项目没有按时得到有效破解的扣分。

	4、强化服务，提升效能。（0.8分）（1）开展“机关服务存在问题大排查”，深入开展“六查六看”（0.2分）。（2）建立健全“问勤、问廉、问责、问效”工作机制，机关服务水平和能力有明显提升（0.2分）。（3）开展“机关服务效能大提速”，加强部门行政审批服务工作，提升窗口单位办事效率和服务质量（0.4分）。
	（1）没有开展服务存在问题排查的不得分；没有梳理上报服务对象和群众反映强烈的机关服务方面突出问题及意见建议的酌情扣0.1分。（2）由市纪委根据效能督查情况酌情扣分（0.2分）。（3）按照规定该进入行政服务中心设立窗口而未设立的不得分；已在中心设立窗口的但授权不充分，没有按照审批环节精简、承诺时效缩减、提交材料削减“三精简”目标开展流程再造，服务效率不高、质量不好的酌情扣分（0.4分）。（由市政府行政服务中心根据量化考核情况打分。）（4）被省里通报批评的，每例扣0.3分；被市里通报批评的，每例扣0.2分（由市委、市政府督查室负责汇总扣分情况）。
	市直机关
工委

	5、激励典型，示范引领。加强典型培树激励，注重经验总结推广。
	创造的特色典型经验在交流会、推进会等途径上交流推广的，可酌情加分。

	组织开展“解放思想、创业创新”大讨论活动、深化“双服务”活动群众满意度测评（4分）。
	按照群众满意度测评结果折算计分。

2011年度创建“规范化学习型”党支部情况汇总表

填报党委（总支）名称：                                    支部总数：

       类 别

内 容
	2010年度“规范化学习型”

党支部
	复评情况

（保留或取消）
	复评考核

得分
	今年申报“规范化学习型”党支部

	支

部

名

称

2011年度市直机关“规范化学习型”党支部申报表

	党支部名称

	党员人数

	考核情况
	自评分

	考核分

	领导评分

	呈报单位党组

（党委）意见
	（盖章）

年   月   日

	市直机关工

委审批意见
	（盖章）

年   月   日

	备 注

注：今年新申报“规范化学习型”党支部的填此表。
2011年度市直机关“规范化学习型”党支部复评表
	党支部名称

	党员人数

	复评情况
	自评分

	考核分

	领导评分

	呈报单位党组（党委）意见
	（盖章）

年   月   日

	市直机关工

委审批意见
	（盖章）

年   月   日

	备 注

注：2010年度是“规范化学习型”党支部的填此表。

主题词: 机关党建工作  督查  通知
中共台州市直属机关工作委员会办公室 2011年10月10日印发

                          　　　　　  （共印20份）
PAGE
—1—